
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE WELFARE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 2680 del 06/10/2022

OGGETTO:  Finanziamento  dell'intervento  di  selezione,  spostamento,  riordino  e 
smaltimento  materiali  in  esubero  ed  ammalorati  dal  piano  seminterrato  della 
Palazzina di proprietà comunale  sita in Terni, Piazza San Francesco 14.

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2022

Imputazione della spesa di:  €. 3.050

CAPITOLO: 700

CENTRO DI COSTO: 1170

IMPEGNO: IMP. 3473/2022

IMP. 3474/2022

CONTO FINANZIARIO u.1.03.02.99.000

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai  sensi  ed  agli  effetti  dell’art.151 – comma 4 -  del  D.Lgs.  n.  267 del  18/08/2000,  si 
esprime parere di regolarità contabile:

 FAVOREVOLE



IL DIRIGENTE

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni;
Visto il decreto prot. n. 54802/2021 di conferimento dell’incarico aggiuntivo di dirigente ad 
interim della Direzione Welfare;

Richiamati:

• La Deliberazione di Consiglio Comunale n.67 in data 31/05/2022, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al 
periodo 20222024;

• La Deliberazione di  Consiglio  Comunale n.  68  in  data  31/05/2022,  esecutiva  ai  sensi  di 
legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 20222024 redatto 
in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.lgs. n. 118/2011, dando 
atto della salvaguardia degli equilibri di bilancio;

• La Deliberazione  di  Giunta  n.  164 del  22/06/2022  con  la  quale   è   stato  approvato   il  piano 
esecutivo di gestione e il piano dettagliato degli obiettivi per gli esercizi 20222024 del Comune 
di Terni, sulla base del Bilancio di Previsione del Comune 20222024, approvato dal Consiglio 
Comunale con deliberazione n. 68 del 31/05/2022;

Visto:
• il  decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni ed integrazioni, 

recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42”;

Premesso che:
• La Direzione Welfare, a seguito dell’adozione della DGC n. 137 del 26/06/2020, recante in 

oggetto   “Riorganizzazione   servizi   anagrafici   –   soppressione   uffici   anagrafici   presso  
l’ufficio   territoriale   sud  di   via  degli  Oleandri   e   l’ufficio   territoriale   est  di  Via  Puglie.  
Razionalizzazione  uffici   segretariato   sociale.”  ha  avviato   la   riorganizzazione  di   tutti  gli 
uffici della Direzione;

• In virtù della riorganizzazione degli spazi, si deve provvedere anche alla riorganizzazione 
dei locali  di servizio complementari  alle attività  di ufficio, e degli ambienti  di lavoro in 
genere, come i locali tecnici, i locali di sgombero, i locali per deposito attrezzature di pulizie 
ecc. 

Tenuto conto:
• Che nel piano seminterrato della  palazzina di P.zza San Francesco, sede della Direzione 

Welfare   oltre   ai   locali   tecnici   sono   stati   individuati   spazi   utili   per   la   collocazione   di 



attrezzature uso ufficio (armadi, scrivanie, seggiole), necessari quali scorte integrative degli 
arredi dei futuri nuovi locali.

• Che  il  piano seminterrato,  per  essere  reso fruibile  nella  parte  non  interessata  dal   locale 
tecnico necessita di un adeguato intervento di bonifica dai materiali attualmente giacenti, 
con   accatastamento   in   ordine   negli   armadi   di   quello   in   buono   stato   di   conservazione, 
allontanamento  a  discarica  di  quello ammalorato  e   inutilizzabile,  e  conseguente  radicale 
pulizia di tutto il piano;

Rilevato:
• Che per il lavoro di selezione, spostamento, riordino e smaltimento materiali in esubero ed 

ammalorati necessita l’intervento di ditte specializzate;
• Che il materiale  eccedente ed ammalorato sarà   trasferito dal piano seminterrato al  piano 

terra  da personale  delle  ditte  stesse ed  allontanato   in  discarica  dal  servizio  smaltimento 
rifiuti della ASM;

Considerato:
• Che   per   l’intervento   previsto   di   “selezione   e   spostamento”   è   stata   individuata   la   ditta 

“SEFAM di  Andrea  Minuti”   con   sede   in  Terni  Via  delle  Palme  1  p.iva  00716600556 
operante nel settore, la quale a seguito di specifico sopralluogo ha formulato un preventivo 
di spesa;

•  Che il prezzo preventivato per tale intervento ammonta ad € 1.900,00 (millenovecento/00) 
oltre Iva 22% per ulteriori € 418,00 (quattrocentodiciotto/00), per un totale complessivo pari 
ad € 2.318,00 (duemilatrecentodiciotto/00);

• Che   per   l’intervento   previsto   di   “riordino   e   smaltimento”   è   stata   individuata   la   ditta 
“COOSP   TECNO   SERVICE   soc.   coop.”   con   sede   in   Terni   Via   L.   Galvani   18   p.iva 
00102480555 operante nel settore, la quale a seguito di specifico sopralluogo ha formulato 
un preventivo di spesa;

• Che il prezzo preventivato per tale intervento ammonta ad € 600,00 (seicento/00) oltre Iva 
22% per ulteriori € 132,00 (centotrentadue/00), per un totale complessivo pari ad € 732,00 
(settecentotrentadue/00);

Ritenuto:
• Di dover impegnare, la somma pari ad € 3.050,00 al Cap. 700 P.U., c.c. 1170, a carico del 

capitolo “prestazioni varie – assistenza e servizi diversi” Missione 12, Programma 07, del 
Bilancio 2022, conto finanziario U.1.03.02.99.000, in favore delle aziende indicate; 

Visti: gli artt.li 107 e 183 e ss. del D. Lgs. N. 267/2000;

Tutto quanto sopra espresso,

DETERMINA

• di   impegnare,   ai   sensi  dell’articolo  183,   comma 1,  del  d.Lgs.  n  267/2000  e  del  principio 
contabile   applicato   all.   4/2   al   d.Lgs.   n.   118/2011,   le   seguenti   somme   corrispondenti   ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 
esigibili:



Eserc. Finanz.    2022
  Cap./Art. 700 Descrizione Prestazioni varie – assistenza e servizi diversi

Miss./Progr. 12/07 PdC finanz. U.1.03.02.99.000 Spesa non ricorr.
Centro di costo         1170 Compet. Econ.
CIG ZAB37D0CCF CUP
Creditore SEFAM di Andrea Minuti
Causale Selezione e spostamento materiale cartaceo.
Modalità finan. Fondi di bilancio Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. Ass. con il 
presente atto Importo €. 2.318,00 Frazionabile in 12 NO

Eserc. Finanz.    2022
  Cap./Art. 700 Descrizione Prestazioni varie – assistenza e servizi diversi

Miss./Progr. 12/07 PdC finanz. U.1.03.02.99.000 Spesa non ricorr.
Centro di costo         1170 Compet. Econ.
CIG ZCE37D0D6B CUP
Creditore COSP TECNO SERVICE Soc. coop.
Causale Riordino e smaltimento materiale cartaceo
Modalità finan. Fondi di bilancio Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. Ass. con il 
presente atto Importo €. 732,00 Frazionabile in 12 NO

• di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs n. 267/2000, che il  
programma dei  pagamenti  è  compatibile  con gli  stanziamenti  di bilancio e con i  vincoli  di 
finanza pubblica;

• di   certificare,   ai   fini   del   controllo  preventivo  di   regolarità   amministrativacontabile   di   cui 
all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, così come disciplinato dall’art.4 comma 
4 del Regolamento di Contabilità dell’Ente approvato con D.C.C. n.67 del 11.3.2013, con la 
sottoscrizione del presente atto la regolarità tecnica del presente provvedimento, nonché che lo 
stesso produce effetti diretti sulla situazione economicafinanziaria dell’Ente, trattandosi di atto 
di accertamento ed impegno di spesa, per quanto di propria conoscenza;

• di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.  
267/2000 che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

• di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al d.Lgs. n. 33/2013;

• di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento 
è la sottoscritta Dirigente ad interim della Direzione Welfare, Dott.ssa Accardo Donatella; 

• di trasmettere, ai sensi dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. n. 267/2000, il presente atto all’ufficio 
Ragioneria,  affinché   sia   integrato  con  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante   la  copertura 
finanziaria ai fini della sua esecutività.



LA DIRIGENTE ad Interim

Dott.ssa Donatella Accardo



   

 COMUNE DI TERNI

     DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
                                      Numero 2680   del  06/10/2022

   ELENCO DEGLI IMPEGNI

N. IMPEGNI ANNO IMPORTO IMP. IMPORTO PREN. CAP/ART

3473 2022 2.318,00 0,00
12071.03.00700117
0

3474 2022 732,00 0,00
12071.03.00700117
0

* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale


